7 duc. in qualibet septimana ordinarie et extraordinarie. Demptis 10 duc. in primo aggressu prepositi expositis et superius computatis exbursavi ibidem toto isto tempore 42 duc. et 5 gr. fabro tempore recessus mei de Viterbio.

Item Mercurii 24. junii³¹⁾ unacum H. Gherwen recessi a Viterbio ad Montemflasconem, sequendo papam qui prope stetit in prefata insula Marthe, locando me ibidem in Monteflascone propter vicinitatem, sequendo dominum cardinalem Spoletanum, sollicitando eum omni sero mane et hora, suo me conspectui presentando.

Tandem quod ipse amplius noluit me videre aut audire propter pestem, timens infici, remittendo me simpliciter de novo cum bulla et supplicatione ad cardinalem Sancti Petri, dicendo per expressum: Non ostante habita signatura nichilominus non permetteret papa expeditionem huiusmodi bulle nisi de consensu et voluntate plenariis domini cardinalis Sancti Petri, quem necessario visitare habui de novo³²⁾. Revera quasi semi tunc desperabam.

Breviter solutis ibidem expensis in Monteflascone pro duobus diebus et noctibus, videlicet 1 duc. et 9 gr., arripui iter versus cardinalem Sancti Petri ad Urbem Veterem, quem in loco non reperi. Nec reperiri voluit, quia stetit in quodam castello propter infectionem loci Urbis Veteris, cum undique erat pestis³³⁾. Reversus iterum eundo et redeundo in tribus diebus et noctibus et pro introitu ad Civitatem Veterem³⁴⁾ portenario exsolvi 2½ duc.

Sic me reveniente attamen non oportebat me desperare, sed de novo incepti processum inchoatum continuare. Et oportebat me dimittere et licenciare Theodericum Calvis prepositum nostrum, tum propter magnas expensas quia habuit 5 equos, tum etiam propter causas suas proprias.

³¹⁾ Der 24. 6. 1462 war ein Donnerstag.

³²⁾ Auf diesen Vorbehalt des Papstes geht wohl der auf die Rückseite der Ausfertigung geschriebene Vermerk zurück: *Videat causam reverendissimus dominus cardinalis Spoletanus.*

³³⁾ In welches Kastell sich Kusa zurückzog, ist nicht bekannt; vielleicht ist der päpstliche Palast in der Stadt gemeint, den er auch 1463 bewohnte (Meuthen S. 116).

³⁴⁾ La Cività, die Altstadt von Bagnoregio, auf halbem Wege zwischen Monteflascone und Orvieto gelegen.

Tandem magister H. Gherwen prepositus Zwerinensis post habitam sic signaturam, qui per prius semper fuit canis mortuus in hac re, apposuit manum multum fideliter, una mecum incepit cordialiter sollicitare. Qui forsitan prius impedivit, *postea diligenter promovit*³⁵⁾. Steti ibidem adhuc per duos dies, et nulla fuit expedicio, habita repulsa, et solutis ibidem expensis pro me 3½ duc. recessi viceverso de Monteflascone, obviante mihi secretario domini cardinalis Sancti Petri³⁶⁾, associando unus alium equitavimus usque in Viterbium (*f.5*) propter dominum Senensem cardinalem. Eundo et redeundo propter melius solvi pro me et eodem secretario expensis 3 duc., in finem ut redderet nobis dominum propicium, cum ipse solus erat imbractor huius rei.

Sic demum videns me non posse proficere nec audienciam coram promotoribus et cardinalibus habere, prima aut secunda forsitan iulii transtuli me ad Pulzenum opidum³⁷⁾, cum papa erat in lacu Pulzeno, stando ibidem per unum diem et noctem, videns me non posse aliquid utilitatis in hac re operari. Quia etiam propter pestem terribilem que erat ibidem aufugi, et solutis ibidem expensis pro die et nocte et sufferatis equis meis, videlicet 12 gr., transtuli me versus Sanctum Laurentium³⁸⁾, stando ibidem per 1 diem et noctem exbursavi ibidem 8 gr.

Deinde sequenti die junii versus Aquapendentem³⁹⁾, ubi steti per diem et noctem pro uno duc. et 2 gr.

Et sic sequendo propositum, cum papa ibat tunc versus Castellum Abbadie⁴⁰⁾ in territorio Senensi situm, ubi iterum ad eum nullus venire poterat prima vice nec castellum intrare poterat aliquis preter familiam pape, feci igitur iter meum versus Aquapendentem, de Aquapendente

³⁵⁾ Heinrich Gerwen stand offenbar früher auf seiten der Gegner einer gütlichen Einigung; darauf deutet auch seine Verbindung mit Heinrich Pomert hin, dem er in einem für Cusanus verfaßten Instrument vom 27. 3. 1461 als Zeuge diente (Meuthen S. 245).

³⁶⁾ Vielleicht der bei Meuthen S. 102f. und 313f. als zweiter Sekretär neben Pomert genannte Peter Wymar.

³⁷⁾ Bolsena, am Lago di Bolsena. Pius II. zog schon am 29. 6. weiter nach Acquapendente.

³⁸⁾ San Lorenzo, nordwestlich von Bolsena.

³⁹⁾ Acquapendente, an der nördlichen Grenze des Kirchenstaates an der Via Francigena.

⁴⁰⁾ Abbadia San Salvatore, am Fuß des Monte Amiata, wo Pius II. vom 1. 7. bis 6. 8. 1462 seinen Sommeraufenthalt nahm.

versus Balneum Philippi⁴¹⁾. Solvi in via in prandeo 5½ gr., continuando viam versus Sanctum Clericum⁴²⁾ unacum preposito Zwerinensi, stando ibidem ac oportunitatem exspectando ad sollicitandum facta incepta propter vicinitatem pape, ubi steti per 3 dies. Et solutis ibidem expensis, videlicet 3 duc. et gr. 1, arripui iter versus Balneum Sancti Philippi, eligendo ibidem stanciam, quia prope Abbadiam ubi papa erat nec erat locus vicinior. Stetique ibidem per octo dies cum magna miseria et maximis expensis, consumendo seu exponendo ibidem 11 duc. et gr. 4. Ad huc equi defecerunt in feno et bladis, tanta enim erat ibi pressura et caristia propter pape vicinitatem, omni die equitando per 12 miliaria ytalica ad papam, sollicitando factum, et in nullo expeditionem habere potui.

Tandem mediante H. Gherwen preposito Zwerinensi habui stanciam in Castello Pyan⁴³⁾ prope Abbadiam ad 2 miliaria, ibidem stando usque ad primam augusti cum non modica eciam paciencia inter villanos et eciam maximis sumptibus propter pressuram corthesanorum, sollicitando cottidie cum adiutorio domini prepositi Zwerinensis ibidem ad aliquod tempus existente. Et ibidem in nomine patris obtinui bullam et expedivi, invitis eciam certis inimicis pacis. Expedita bulla defecerunt mihi pecunie. (*f.5'*) Qua propter visitavi bancarium in Aquapendente. Me ibidem veniente bancarius⁴⁴⁾ recesserat versus Romam, et non obstante peste eum sequi habui usque quasi ad Romam. Qui quidem bancarius unacum domino preposito Lubicensi obviam mihi dedit, pro quo preposito eciam nuntium misi; prope Romam ad 10 miliaria ytalica redeundo et eundo in 6 diebus exsolvi cum tribus equis 7 duc. et 4 gr. Habita pecunia in Aquampendentem reversus sum in Pyan 6. augusti unacum Theoderico Calvis, qui propter me in parte venit, eciam in alia causa Salßburgensis prepositure et Sagrabiensis ecclesie⁴⁵⁾. Veni ad

⁴¹⁾ Bagni San Filippo, nördlich von Abbazia San Salvatore an der Via Francigena.

⁴²⁾ San Quirico d'Orcia, an der Via Francigena.

⁴³⁾ Piancastagnaio, südlich von Abbazia San Salvatore an der Via Francigena.

⁴⁴⁾ Vermutlich ein Angehöriger des Bankhauses der Medici in Florenz, mit dem der Lübecker Bankier Francesco Russilai, auf den Krummediek seine Wechsel ausstellte, in Korrespondenz stand.

⁴⁵⁾ Mit der Salzburger Dompropstei, die durch die Promotion des Burchard von Weißpriach zum Erzbischof vakant geworden war, wurde am 28. 5. 1462 der

Abbadiam et ibidem reperi H. Gherwen. Non fuit mihi introitus propter pestem. Misi H. Gherwen pecunias pro bulla exponendas. Tandem habui ibidem ipsam benedictam bullam diu affectatam ad manus.

Et sic computando singula in Pyan pro stancia, stallis, cum habui tria celaria pro tribus equis, ita loca occupata erant, similiter computando expensis propter multa onera a multis, quos misi hincinde in 4 septimanis, exbursavi 36 duc. singulis computatis, et *propter expensas domini prepositi Swerinensis et eius presenciam aliquando*.

Item solvi pro domino preposito Lubicensi successive in subsidium expensarum suarum 14 duc., quia eciam in aliis causis ibidem venerat; alioquin cum 60 duc. non solvissem sibi expensas, quia quinque equos habuit et maxima onera.

Item deinde apposui manum cum domino preposito Lubicensi super facto prophanantium seu prophanatorum⁴⁶⁾, ordinando dominum prepositum ad Abbadiam 8. augusti, et stanciam ibidem habuit. Ego enim a longe secutus sum eum et ibidem permansi per tres dies, sub umbra tamen alterius brevis pape super contributione laicorum reddituariorum et ceterorum. Sed propter suspicionem tollendam, cum certi et quasi omnes conabantur impedire factum prophanatorum, solvendo ibidem expensas 4 duc., unacum H. Gherwen intravi civitatem Montis Alsini⁴⁷⁾, stando ibidem per dies tres, sollicitando breve, equitando omni die ad Abbadiam, et solutis ibidem expensis, videlicet 3 duc. et gr. 1, arripui iter versus Aquampendentem, ubi steterunt bancarii, pro pecuniis habendis ulterioribus videlicet 16. augusti.

Item reversus Theodericus Calvis posuit se ad Balneum Avinion⁴⁸⁾. Ego autem econtrario ad Montem Alsinum, et tempore intermedio una sera Theodericus Calvis prepositus practicavit nobis audien-

Domherr Friedrich von Prankh providiert (Reg. Suppl. 551 Bl. 281v, Reg. Vat. 486 Bl. 115v–117v). Am 10. 6. 1462 erfolgte eine nochmalige Provision, die den Makel einer unkanonischen Wahl löschen sollte (Reg. Suppl. 552 Bl. 165r). Vermutlich war Dietrich von Calve als Prokurator mit der Sache befaßt. – Über ein Prokuratorium für die Zagreber Kirche ist nichts zu ermitteln.